EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 *04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: .~ -/ ¥ =~ [« ¥ < 2
Dossier completle: _~ -~/ Y * /< ~ < >

N° d’enregistrement : 2025-8746

LI Intitulé du projet

Aménagement d'un parc naturel public sur la commune de Harnes (62)

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

ECT (ENVIRO CONSEIL ET TRAVAUX) ECT

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
K B B KK B S S B BB B B

Représentant de la personne morale : (J Madame (=) Monsieur

Nom Prénom(s)

MOGNO Laurent

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39. Travaux, constructions et b) Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10
opérations d'aménagement. ha: 7,95 ha

47. Premiers boisements et c¢) Premiers boisements d'une superficie totale de plus de 0,5 hectare : 2,5 ha
déboisements en vue de la
conversion des sols.

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en I'aménagement d'un parc de 7,95 ha par apport de terre inerte (204 480 m3), permettant de
créer un modelé surélevé jusqu'a 11,5 m maximum au-dessus du terrain naturel. Une fois le modelé réalisé, un
horizon fertile sera nappé sur I'ensemble du site (mise en place d'un substrat fertile - mélange de compost et de
terre inerte) afin permettre un enherbement de toute cette surface, la plantation de boisements sur les pentes et
d'un verger pédagogique. Des noues de gestion des eaux pluviales seront créées a la périphérie du site, ainsi que
quelques mares, dont une mare pédagogique. Des cheminements seront créés. Un terrain de vélo en terre ainsi
gu'une aire de jeux seront aménagés aux deux entrées du site. Du mobilier urbain sera également installé (bancs,
tables de pique-nique, poubelles).

4.2 Objectifs du projet

Le but du projet est d'aménager un espace anciennement industriel déconstruit, actuellement faiblement entretenu
et peu utilisé par les habitants de la commune, afin de le rendre plus attractif pour ainsi améliorer le cadre de vie de
la population et renforcer I'offre en espaces verts et de loisirs.

Il s'agira d'un parc naturel ouvert au public dédié a la promenade (dont cheminements PMR), a la pratique du vélo,
aux jeux, a I'éducation a I'environnement, et qui sera favorable a la biodiversité.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

- Préparation du site : installation de clétures autour du site, création des ouvrages de gestion des eaux pluviales
(noues) en périphérie du site, création de pistes en grave pour le roulage des camions, installation d'un poste de
réception et d'une benne a DIB.

- Phase d'apport de terre inerte : en moyenne 64 camions / jour pendant 1 an. Les terres apportées seront mises
en ceuvre & l'aide d'un bulldozer.

- Phase d'aménagement : création d'un substrat fertile sur I'ensemble du site, ensemencement et plantation des
arbres aux périodes appropriées (dont verger et mare pédagogiques), création des chemins, aménagement d'une
aire de jeux et d'un terrain de vélo en terre, installation de mobilier urbain.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Il s'agira d'un parc naturel équipé ouvert au public, qui pourra utiliser les chemins de promenade (en partie
accessibles PMR), le terrain de vélo et l'aire de jeux. Il sera également propice a la contemplation du paysage
environnant avec la création d'un belvédeére. Le verger et la mare pédagogiques pourront faire I'objet de visites
notamment scolaires.

La commune assurera l'entretien de I'espace vert (ex. tonte, fauche tardive, taille des arbres...) et des équipements.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Code de l'urbanisme : Permis d'aménager
Code de I'environnement : Dossier de déclaration loi sur I'eau

3/13



4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface aménagée : 79 485 m?
Surface exhaussée : 66 358 m?
Volume de terres inertes apportées : 204 480 m3
Hauteur maximale par rapport au terrain naturel : 115m

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Chemin de la 2e voie

Numéro: __ Voie:

Lieu-dit :

Localité : HARNES

Codepostal:ﬁiiii BP:___ Cedex:___ _

Coordonées géographiques!

long.: 0@ 2 = 5 2.5 6»4 |54.50-. 26 51>»8

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU de Harnes : zone N

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(J Oui (& Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

(La ZNIEFF 1 "Site du cavalier du terril n°98 d'Estevelles au terril
d'Harnes", la plus proche du projet, se trouve a environ 110 m au

nord-est.)

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de
biotope ?

Sur le territoire d’'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention

Le Département du Pas-de-Calais est couvert par un PPBE des
infrastructures routiéres et ferroviaires de I'Etat. Les infrastructures
génératrices de bruit les plus proches (matérialisées au PLU comme

du bruit, arrété ou le @ () |axes terrestres bruyants - ATB) sont la RD917 au nord (a 560 m du

cas échéant, en cours projet - zone de bruit & 460 m) et la RD39 a I'est (& 690 m du projet -

d’élaboration ? zone de bruit a 590 m).
Le projet n'est pas concerné par une zone impactée par le bruit.

Dans un bien inscrit au Le ;ite se trouve _dans la zone tampon des deux biens inscrits au

N ) patrimoine mondial de 'UNESCO :

patrimoine mondial ou sa - Paysage et ensemble miniers d'Estevelles et de Harnes & 100 m au

zone f[ampon, un monument ) |nord-est

historique ou ses abords - Cité Bellevue ancienne juste au sud

ou un site patrimonial

remarquable ?
(Pas de zone humide avérée ni de zone humide probable sur le site
0u a proximité)

Dans une zone humide ayant 0 a

fait 'objet d’'une délimitation ?

Dans une commune couverte - Commune concernée par un PPRN mouvement de terrain et argile

par un plan de prévention des oI (Commune incluse dans le TRI de Lens (le projet se situe hors zone

risques naturels prévisibles inondable), mais pas de PPRI)

(PPRN) ou par un plan - (Pas de PPR minier, ni de PPR technologique)

de prévention des risques

technologiques (PPRT) ? PPRN prescrit le 14 mars 2002

- . . O

Si oui, est-il prescrit ou

approuveé ?
Site du projet concerné par 3 sites BASIAS (activités terminées :
cokeries (NPC6200120, NPC6200118), distillerie de goudrons

, (NPC6200119)) et 1 site BASOL (ancienne cokerie (SSP000887801)),

Dans un site ou sur des sols (] | [@ |incluant une servitude hors projet (parcelle AK164) liée a d'anciens

pollués ? bassins & goudron traités. Cet ancien site industriel a fait I'objet
d'opérations de dépollution. Les analyses de sol ont montré 1 seul
point avec une teneur en HAP supérieure au seuil ISDI.

cIIj)ans une?zone de répartition 0 a

€s eaux 7

Dans un périmétre de

protection rapprochée d’'un

captage d’eau destiné ala O | ©

consommation humaine ou

d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ? O | [©
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bdecaudin
Texte surligné 


SRR D S|t.ue.-t:|I. dans | &, [ Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :
D’un site Natura 2000 ? ] ©
D’un site classé ? 0| @

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel U &
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

(/)]
[}]
o
3
o La réalisation du modelé implique I'apport de 204 480 m? de terre
& inerte.
ESt-I’| faxcedentalre en @ 0
matériaux ?
Est-il déficitaire en 0 @
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation I:e projet ne n'écesgit_e aucune alimentation en eau potable ni aucun
® | avec les ressources ﬁquementdfassa|n|§sement. . -
8 | disponibles, Les eaux pluviales ruisselant sur le S|tg :sero\nt gérees par stockage /
3 les S e 0 infiltration dar]s dgs noues et mares créées a I,a perlp_herle du s_lte.
) s . Aucun autre éguipement ou ressource n'est nécessaire au projet.
o d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Le projet nécessite la coupe de quelques arbres isolés ou petits
d’entrainer des bosquets au sein de vastes pelouses broyées pour des usages
perturbations, des récréatifs. Méme s'ils peuvent étre des supports de nidification, leur
dégradations, des 0 a utilisation reste anecdotique et peu fonctionnelle pour I'avifaune, qui
destructions de la utilise pour sa reproduction les boisements périphériques (préserves,
biodiversité existante : hors projet), plus tranquilles et denses. Les pelouses actuelles sur
faune, flore, habitats, schistes miniers, accueillant peu d'invertébrés, ne sont pas une zone
continuités écologiques ? de gagnage. Aucun impact sur d'éventuelles especes protégées.
Si le projet est situé Non concerné
_ | dans ou a proximité
g d’un site Natura 2000,
w | est-il susceptible
g d’avoir un impact sur ]
© | un habitat/ une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet prévoit la création de milieux naturels diversifiés et
Engendre-t-il la qualitatifs (boisement§ avec Ii_siére; grbustives, prairies, b(_)squets,
e mare_zs...), favor_ables a la biodiversité. N(')tamment, le semis d’une .
d’espaces naturels, 0 ) |prairie plus fgrt|le et rlqhe en’ﬂeyrs que Ia.lctuelle pglouse produira a
; : terme de la biomasse invertébrée accessible aux oiseaux et autres
agricoles, forestiers, i A )
o éléments de la chaine trophique.
maritimes ?
- Pas de PPRT sur la commune
- Pas de PPRM, mais présence de risques miniers a proximité
Esti . immédiate du site liés a I'ancien puits de mine n°21 (remblayé), au
st-il concerné : o , o i
par des risques 0 com-suc,i—ougst du projet : risque d eff_ondrem(_ent localisé de niveau
technologiques ? fort.et d’'affaissement-tassement de niveau fa!ble (travaux avéres). Le
: projet se trouve en dehors de toute zone de risque.
- Aléa retrait-gonflement des argiles faible
- Présence de cavités souterraines abandonnées non miniéres non
0 localisées sur la commune, mais le projet se trouve hors
[} q P s
= Est-il concerné par des 0 @ emplacemgnt probable de cavité du PLU
o | risques naturels ? - (Pas de risque de remontée de nappe)
14
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Pendant la phase travaux : en moyenne, circulation de 64 camions /
jour pendant 1 an pour I'apport de terres inertes.
Engendre-t-il des L'entrée du chantier se fera via le Chemin de la 3e voie au nord, en
déglacements/des 0 dehors de toute zone urbanisée, limitant ainsi au maximum la géne
trazcs - pour les habitants.
Pendant la phase travaux : circulation de 64 camions / jour pendant 1
(] |anautotal, présence d'engins de chantier (bulldozer, pelle, dumpers,
Est-il source de bruit ? compacteur...).
Est-il concerné par ges Projet hors périmétre ATB recensé au PLU.
nuisances sonores - 0 Les nuisances sonores liées au chantier seront limitées en partie sud
pour les habitations ; au nord, le site est complétement isolé.
. O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
I,Enger?dre-t-ﬂ d_es 0
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Engendre-t-il rejet
ge ,d_e des rejets 0
dans lair ?
(72}
c
2
?
‘e Le projet modifie les bassins versants et écoulement des eaux
‘w Engendre-t-l des rejets | [ pluviales sur le site, qui seront stockées et infiltrées dans des noues
liquides ? et mares périphérigues, évitant/limitant les rejets au milieu naturel.
Si oui, dans quel Les eaux pluviales s'infiltreront dans le sol, au sein du périmétre
milieu ? 0O (] |projet. Il n'y aura aucune modification des écoulements en aval du

site.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
effluents ? O B

- Production limitée de DIB lors de la phase chantier, qui seront triés
et évacués vers les filieres appropriées.
Engendre-t-il la - Production de déchets verts lors de I'entretien du parc par la
production de déchets commune.

: El O
non dangereux, inertes,
dangereux ?

Emissions

Le projet vise a améliorer le patrimoine paysager local, en

Est-il susceptible aménageant un espace vert actuellement faiblement entretenu et
de porter atteinte peu fréquenté, afin de le rendre plus attractif.
au patrimoine 0 8 La création de reliefs pourra engendrer une modification des
architectural, culturel, perspectives depuis les biens inscrits au patrimoine mondial de
g 5 archéologique et 'UNESCO a proximité, mais la majorité des vues sont masquées par
8 ® | paysager ? les batiments et les arbres. La végétalisation de I'ensemble du site
E = favorisera une insertion paysagére qualitative.
£o0
g % Engendre-t-il des Le terrain est actuellement un espace faiblement entretenu (broyage
‘£ 'S | modifications sur les des prairies) avec quelques chemins de promenade peu utilisés. Le
& 3 | activités humaines projet ne modifiera pas cet usage de promenade mais au contraire le
(agriculture, 0 5 favorisera : il vise & un réaménagement de I'espace pour une
sylviculture, urbanisme, vocation naturelle, de promenade et d'activités de loisirs, afin de le
aménagements), rendre plus attractif pour la population, y compris PMR.
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

@) Oui (J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

- Projet de construction d'un centre aqua-sportif & Harnes (a 750 m a l'est du projet)

- Projet de construction d'une usine de recyclage (véhicules et DEEE) a Harnes (a 3,5 km au NE du projet)

- Projet d'exploitation de 4 évents de gaz de mine existants par Gazonor notamment a Estevelles (a 4 km au NE du
projet)

- Projet d'extension du parc d'activités du Mont Solau a Carvin (a 5,5 km au NE du projet)

- Projet de construction d'un entrep6t de stockage de matieres combustibles & Carvin (& 6,5 m au NE du projet)

Les éventuelles incidences cumulées seraient liées a un cumul des trafics de poids lourds lors des phases chantier.
Au vu de la localisation de ces projets, la seule partie d'itinéraire commun serait la RD917, au nord du projet, qui
est apte a recevoir ce trafic supplémentaire. Il n'y aura aucun accés local commun entre les projets.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui (@) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Un plan de gestion du parc des Berges de la Souchez, incluant un diagnostic écologique (faune, flore, habitats) du
site de Harnes, a été réalisé par le CEN Nord-Pas-de-Calais en octobre 2019. Les résultats des inventaires ont été
pris en compte, et complétés par des inventaires réalisés en 2023-2024 par un écologue interne a ECT. Aucune
espece protégée de faune ou de flore n'est recensée sur le site du projet ; la seule espéce protégée recensée
(Cerisier de Sainte-Lucie) se trouve dans les boisements périphériques conservés dans le cadre du projet.

Les données disponibles BASOL, BASIAS et servitudes liées a I'ancienne cokerie d'Harnes ont été prises en
compte. Des opérations de dépollution ont eu lieu. Aucun terrassement ne sera réalisé lors de la création de la
piste sur la servitude de la parcelle AK164 (ou pourrait éventuellement subsister une pollution résiduelle). Par
mesure de précaution, aucune infiltration des eaux pluviales n'est prévue dans le site BASOL.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Milieux naturels / faune / flore :

- Evitement des boisements entourant le projet, avec mise en défens lors de la phase chantier.

- Réduction : Réalisation du chantier en 2 phases (partie sud-ouest puis partie nord-est), permettant de conserver
d'éventuels habitats pour la faune et de limiter le dérangement.

- Accompagnement : Plantation de nouveaux boisements dans le périmétre du projet.

- Accompagnement : Réalisation de coupes d'éclaircie dans les boisements entourant le projet qui n’ont pas fait
I'objet de gestion depuis leur installation afin d'éviter la concurrence trop forte entre les plants installés initialement
en tres forte densité.

Autres :

- Evitement des réseaux entourant le site (canalisation d'assainissement Veolia juste au sud notamment).

- Réduction : Seule une canalisation de transport de gaz se trouve au sein du périmetre. La compatibilité du projet
(apport de moins d'1 m de terre et aménagement d'un chemin au-dessus de la canalisation) a été confirmée par
GRTGaz lors d'une visite de site ; la réalisation du chantier dans cette zone sera supervisée par GRTGaz.

- Réduction des nuisances sonores pour les riverains par I'équipement du "“cri du lynx" sur les engins.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet vise a améliorer I'offre d'espaces verts pour les habitants de la commune de Harnes, en proposant une
renaturation et des aménagements (chemins dont PMR, terrain de vélo, aire de jeux, verger et mare pédagogiques)
qui rendront le site plus attractif que le lieu actuel, sans réel usage.

Le projet ne nécessitera la coupe que de quelques arbres isolés peu fonctionnels pour la faune, les boisements
entourant le site seront évités. Ceux-ci serviront ainsi de zones de refuge pour la faune lors de la réalisation du
chantier. Lors de I'aménagement final du site, des boisements seront recréés, ainsi que des zones de végétation
herbacée et des mares : la diversité des habitats sera favorable & la biodiversité.

Aussi, au vu des bénéfices attendus du projet pour la population et la biodiversité, et de ses effets limités sur
I'environnement (phase chantier), nous estimons qu'une évaluation environnementale n'est pas nécessaire.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a O
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Notice de présentation du projet mise a jour
1 (©]
2 O
3 O
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom Golaszewski Signature numérique
G O L de GOLASZEWSKI
X DN :
Prénom Julien cn=GOLASZEWSKI,
ASZE ==
. ; ou=DEVELOPPEMEN
Directeur développement Hauts-de-France T

lité ignatair
Qualité du signataire email=jgolaszewski@

WS K I groupe-ect.com, c=FR
Date : 2024.07.26

. 11:49:34 +02'00"

A Givenchy-en-Gohelle i

Faitle 3 i/i i/i 0 2 5 Signature du (des) demandeur(s)
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bdecaudin
Texte surligné 

bdecaudin
Texte surligné 


	Date de reception: 01042025
	Dossier complet: 01042025
	Numero enregist: 2025-8746
	Intitulé du projet: Aménagement d'un parc naturel public sur la commune de Harnes (62)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: ECT (ENVIRO CONSEIL ET TRAVAUX)
	 Raison sociale: ECT
	 SIRET: 39224493500020
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: _
	 Nom: MOGNO
	 Prenom: Laurent

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. Travaux, constructions et opérations d'aménagement.
47. Premiers boisements et déboisements en vue de la conversion des sols.
	 Caracteristique du projet: b) Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10 ha : 7,95 ha
c) Premiers boisements d'une superficie totale de plus de 0,5 hectare : 2,5 ha
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet consiste en l'aménagement d'un parc de 7,95 ha par apport de terre inerte (204 480 m³), permettant de créer un modelé surélevé jusqu'à 11,5 m maximum au-dessus du terrain naturel. Une fois le modelé réalisé, un horizon fertile sera nappé sur l'ensemble du site (mise en place d’un substrat fertile - mélange de compost et de terre inerte) afin permettre un enherbement de toute cette surface, la plantation de boisements sur les pentes et d'un verger pédagogique. Des noues de gestion des eaux pluviales seront créées à la périphérie du site, ainsi que quelques mares, dont une mare pédagogique. Des cheminements seront créés. Un terrain de vélo en terre ainsi qu'une aire de jeux seront aménagés aux deux entrées du site. Du mobilier urbain sera également installé (bancs, tables de pique-nique, poubelles).

	2 Objectifs du projet: Le but du projet est d'aménager un espace anciennement industriel déconstruit, actuellement faiblement entretenu et peu utilisé par les habitants de la commune, afin de le rendre plus attractif pour ainsi améliorer le cadre de vie de la population et renforcer l'offre en espaces verts et de loisirs.
Il s'agira d'un parc naturel ouvert au public dédié à la promenade (dont cheminements PMR), à la pratique du vélo, aux jeux, à l'éducation à l'environnement, et qui sera favorable à la biodiversité.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux:  - Préparation du site : installation de clôtures autour du site, création des ouvrages de gestion des eaux pluviales (noues) en périphérie du site, création de pistes en grave pour le roulage des camions, installation d'un poste de réception et d'une benne à DIB.
 - Phase d'apport de terre inerte : en moyenne 64 camions / jour pendant 1 an. Les terres apportées seront mises en œuvre à l'aide d'un bulldozer.
 - Phase d'aménagement : création d'un substrat fertile sur l'ensemble du site, ensemencement et plantation des arbres aux périodes appropriées (dont verger et mare pédagogiques), création des chemins, aménagement d'une aire de jeux et d'un terrain de vélo en terre, installation de mobilier urbain.
	2 Phase exploitation: Il s'agira d'un parc naturel équipé ouvert au public, qui pourra utiliser les chemins de promenade (en partie accessibles PMR), le terrain de vélo et l'aire de jeux. Il sera également propice à la contemplation du paysage environnant avec la création d'un belvédère. Le verger et la mare pédagogiques pourront faire l'objet de visites notamment scolaires.
La commune assurera l'entretien de l'espace vert (ex. tonte, fauche tardive, taille des arbres...) et des équipements.

	4 Procedures administratives: Code de l'urbanisme : Permis d'aménager
Code de l'environnement : Dossier de déclaration loi sur l'eau
	6 Grandeurs du projet: Surface aménagée :
Surface exhaussée : 
Volume de terres inertes apportées :
Hauteur maximale par rapport au terrain naturel :
	6 Valeurs: 79 485 m²
66 358 m²
204 480 m³
11,5 m
	6 Nom: 
	6 Voie: Chemin de la 2e voie
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: HARNES
	6 Code postal: 62440
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 52
	6 Coordonnees_long ': 56
	6 Coordonnees_long ": 4
	6 Coordonnees_Lat: 50
	6 Coordonnees_Lat °: 26
	6 Coordonnees_Lat ': 51
	6 Coordonnees_Lat ": 8
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de Harnes : zone N
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: (La ZNIEFF 1 "Site du cavalier du terril n°98 d'Estevelles au terril d'Harnes", la plus proche du projet, se trouve à environ 110 m au nord-est.)
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le Département du Pas-de-Calais est couvert par un PPBE des infrastructures routières et ferroviaires de l'Etat. Les infrastructures génératrices de bruit les plus proches (matérialisées au PLU comme axes terrestres bruyants - ATB) sont la RD917 au nord (à 560 m du projet - zone de bruit à 460 m) et la RD39 à l'est (à 690 m du projet - zone de bruit à 590 m).
Le projet n'est pas concerné par une zone impactée par le bruit.
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site se trouve dans la zone tampon des deux biens inscrits au patrimoine mondial de l'UNESCO :
- Paysage et ensemble miniers d'Estevelles et de Harnes à 100 m au nord-est
- Cité Bellevue ancienne juste au sud
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: (Pas de zone humide avérée ni de zone humide probable sur le site ou à proximité)
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Site du projet concerné par 3 sites BASIAS (activités terminées : cokeries (NPC6200120, NPC6200118), distillerie de goudrons (NPC6200119)) et 1 site BASOL (ancienne cokerie (SSP000887801)), incluant une servitude hors projet (parcelle AK164) liée à d'anciens bassins à goudron traités. Cet ancien site industriel a fait l'objet d'opérations de dépollution. Les analyses de sol ont montré 1 seul point avec une teneur en HAP supérieure au seuil ISDI.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: - Commune concernée par un PPRN mouvement de terrain et argile
- (Commune incluse dans le TRI de Lens (le projet se situe hors zone inondable), mais pas de PPRI)
- (Pas de PPR minier, ni de PPR technologique)
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRN prescrit le 14 mars 2002

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: La réalisation du modelé implique l'apport de 204 480 m³ de terre inerte.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet ne nécessite aucune alimentation en eau potable ni aucun équipement d'assainissement.
Les eaux pluviales ruisselant sur le site seront gérées par stockage / infiltration dans des noues et mares créées à la périphérie du site.
Aucun autre équipement ou ressource n'est nécessaire au projet.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le projet nécessite la coupe de quelques arbres isolés ou petits bosquets au sein de vastes pelouses broyées pour des usages récréatifs. Même s’ils peuvent être des supports de nidification, leur utilisation reste anecdotique et peu fonctionnelle pour l’avifaune, qui utilise pour sa reproduction les boisements périphériques (préservés, hors projet), plus tranquilles et denses. Les pelouses actuelles sur schistes miniers, accueillant peu d’invertébrés, ne sont pas une zone de gagnage. Aucun impact sur d'éventuelles espèces protégées.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Non concerné
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet prévoit la création de milieux naturels diversifiés et qualitatifs (boisements avec lisières arbustives, prairies, bosquets, mares...), favorables à la biodiversité. Notamment, le semis d’une prairie plus fertile et riche en fleurs que l'actuelle pelouse produira à terme de la biomasse invertébrée accessible aux oiseaux et autres éléments de la chaîne trophique.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: - Pas de PPRT sur la commune
- Pas de PPRM, mais présence de risques miniers à proximité immédiate du site liés à l'ancien puits de mine n°21 (remblayé), au coin-sud-ouest du projet : risque d’effondrement localisé de niveau fort et d’affaissement-tassement de niveau faible (travaux avérés). Le projet se trouve en dehors de toute zone de risque.
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: - Aléa retrait-gonflement des argiles faible
- Présence de cavités souterraines abandonnées non minières non localisées sur la commune, mais le projet se trouve hors emplacement probable de cavité du PLU
- (Pas de risque de remontée de nappe)
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Pendant la phase travaux : en moyenne, circulation de 64 camions / jour pendant 1 an pour l'apport de terres inertes.
L'entrée du chantier se fera via le Chemin de la 3e voie au nord, en dehors de toute zone urbanisée, limitant ainsi au maximum la gêne pour les habitants.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le projet modifie les bassins versants et écoulement des eaux pluviales sur le site, qui seront stockées et infiltrées dans des noues et mares périphériques, évitant/limitant les rejets au milieu naturel.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les eaux pluviales s'infiltreront dans le sol, au sein du périmètre projet. Il n'y aura aucune modification des écoulements en aval du site.
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: 
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: - Production limitée de DIB lors de la phase chantier, qui seront triés et évacués vers les filières appropriées.
- Production de déchets verts lors de l'entretien du parc par la commune.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet vise à améliorer le patrimoine paysager local, en aménageant un espace vert actuellement faiblement entretenu et peu fréquenté, afin de le rendre plus attractif.
La création de reliefs pourra engendrer une modification des perspectives depuis les biens inscrits au patrimoine mondial de l'UNESCO à proximité, mais la majorité des vues sont masquées par les bâtiments et les arbres. La végétalisation de l'ensemble du site favorisera une insertion paysagère qualitative.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le terrain est actuellement un espace faiblement entretenu (broyage des prairies) avec quelques chemins de promenade peu utilisés. Le projet ne modifiera pas cet usage de promenade mais au contraire le favorisera : il vise à un réaménagement de l'espace pour une vocation naturelle, de promenade et d'activités de loisirs, afin de le rendre plus attractif pour la population, y compris PMR.
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Pendant la phase travaux : circulation de 64 camions / jour pendant 1 an au total, présence d'engins de chantier (bulldozer, pelle, dumpers, compacteur...).
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Projet hors périmètre ATB recensé au PLU.
Les nuisances sonores liées au chantier seront limitées en partie sud pour les habitations ; au nord, le site est complètement isolé.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: - Projet de construction d'un centre aqua-sportif à Harnes (à 750 m à l'est du projet)
- Projet de construction d'une usine de recyclage (véhicules et DEEE) à Harnes (à 3,5 km au NE du projet)
- Projet d'exploitation de 4 évents de gaz de mine existants par Gazonor notamment à Estevelles (à 4 km au NE du projet)
- Projet d'extension du parc d'activités du Mont Solau à Carvin (à 5,5 km au NE du projet)
- Projet de construction d'un entrepôt de stockage de matières combustibles à Carvin (à 6,5 m au NE du projet)
Les éventuelles incidences cumulées seraient liées à un cumul des trafics de poids lourds lors des phases chantier. Au vu de la localisation de ces projets, la seule partie d'itinéraire commun serait la RD917, au nord du projet, qui est apte à recevoir ce trafic supplémentaire. Il n'y aura aucun accès local commun entre les projets.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: Un plan de gestion du parc des Berges de la Souchez, incluant un diagnostic écologique (faune, flore, habitats) du site de Harnes, a été réalisé par le CEN Nord-Pas-de-Calais en octobre 2019. Les résultats des inventaires ont été pris en compte, et complétés par des inventaires réalisés en 2023-2024 par un écologue interne à ECT. Aucune espèce protégée de faune ou de flore n'est recensée sur le site du projet ; la seule espèce protégée recensée (Cerisier de Sainte-Lucie) se trouve dans les boisements périphériques conservés dans le cadre du projet.

Les données disponibles BASOL, BASIAS et servitudes liées à l'ancienne cokerie d'Harnes ont été prises en compte. Des opérations de dépollution ont eu lieu. Aucun terrassement ne sera réalisé lors de la création de la piste sur la servitude de la parcelle AK164 (où pourrait éventuellement subsister une pollution résiduelle). Par mesure de précaution, aucune infiltration des eaux pluviales n'est prévue dans le site BASOL.

	4: 
	 Description: Milieux naturels / faune / flore :
- Évitement des boisements entourant le projet, avec mise en défens lors de la phase chantier.
- Réduction : Réalisation du chantier en 2 phases (partie sud-ouest puis partie nord-est), permettant de conserver d'éventuels habitats pour la faune et de limiter le dérangement.
- Accompagnement : Plantation de nouveaux boisements dans le périmètre du projet.
- Accompagnement : Réalisation de coupes d'éclaircie dans les boisements entourant le projet qui n’ont pas fait l’objet de gestion depuis leur installation afin d'éviter la concurrence trop forte entre les plants installés initialement en très forte densité.

Autres :
- Évitement des réseaux entourant le site (canalisation d'assainissement Veolia juste au sud notamment).
- Réduction : Seule une canalisation de transport de gaz se trouve au sein du périmètre. La compatibilité du projet (apport de moins d'1 m de terre et aménagement d'un chemin au-dessus de la canalisation) a été confirmée par GRTGaz lors d'une visite de site ; la réalisation du chantier dans cette zone sera supervisée par GRTGaz.
- Réduction des nuisances sonores pour les riverains par l'équipement du "cri du lynx" sur les engins.


	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet vise à améliorer l'offre d'espaces verts pour les habitants de la commune de Harnes, en proposant une renaturation et des aménagements (chemins dont PMR, terrain de vélo, aire de jeux, verger et mare pédagogiques) qui rendront le site plus attractif que le lieu actuel, sans réel usage.
Le projet ne nécessitera la coupe que de quelques arbres isolés peu fonctionnels pour la faune, les boisements entourant le site seront évités. Ceux-ci serviront ainsi de zones de refuge pour la faune lors de la réalisation du chantier. Lors de l'aménagement final du site, des boisements seront recréés, ainsi que des zones de végétation herbacée et des mares : la diversité des habitats sera favorable à la biodiversité.
Aussi, au vu des bénéfices attendus du projet pour la population et la biodiversité, et de ses effets limités sur l'environnement (phase chantier), nous estimons qu'une évaluation environnementale n'est pas nécessaire.


	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: Off
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: Off

	2: 
	 Annexe jointe 1: Notice de présentation du projet mise à jour
	 Annexe jointe 2: 
	 Annexe jointe 3: 
	 Annexe jointe 4: 
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: Off
	2 Annexe 3_validation: Off
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: Golaszewski
	 Prenom: Julien
	 Qualite signataire: Directeur développement Hauts-de-France
	 Lieu: Givenchy-en-Gohelle
	 Fait le: 31032025
		2024-07-26T11:49:34+0200
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